	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 7.1: Revolucioni i Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit
	Situata e të nxënit: 

Eshtë shumë e qartë se teknologjia ka tejkaluar njerëzimin (Albert Einstein). Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të shqyrtuar, për të analizuar e për të argumentuar kalimet nga revolucionet industriale në Revolucionin e Teknologjisë

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimin.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit dhe ndërlidh temën e re me njohuritë paraprake duke i paraqitur sipas një radhe logjike.

· Zhvillon kompetencat personale nëpërmjet aftësive të komunikimit, punës në grup për të prezantuar idetë.

· Zhvillon kompetencat digjitale për të gjetur, për të analizuar e për të komunikuar informacionin historik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:

1. Përcakton kuptimin e Revolucionit 
2. Evidenton ndryshimet në organizimin e prodhimit 

dhe të punës.
3. Analizon ndryshimet sociale
	Koncepte kyçe:
“Makina të zgjuara”, automatizim, pasuri “intelektuale”

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Prezi.com, historylearning-site.co.uk

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikim me terma paraprakë

Diskutimi i ideve

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërlidhjes

Të nxënët bashkëveprues

Grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitje grafike

Grupe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë revolucionet industrial.
Mësuesi/ja pyet:

· C’përfaqësonin revolucionet industriale?
Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi shkruan në tabelë katër fjalë.










Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesë të vogël p.sh. Perëndimi njihet si qendër e revolucioneve industrial. Ato u mundësuan në sajë të përsosjes së teknologjisë duke filluar me motorin me avull e deri tek revolucioni i teknologjisë informatike.


Faza e dytë
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe që të lexojnë në heshtje për disa minuta temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët e përgatitura me pyetjet përkatëse. Mesuesi/ja ndërhyn dhe bën sqarimet e nevojshme.
GRUPI 1 → Përcakton kuptimin e Revolucionit
GRUPI 2 → Liston zhvillimet ekonomike sipas revolucioneve industrial deri tek ai i Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit.

GRUPI 3 → Evidenton ndryshimet sociale e dallimet në shoqëri

Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momentet kyçe. Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.


Faza e tretë:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllaster duke tërhequr mendimet e nxënësve.















	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Shkrimi i lirë

· Puna në grup

· Puna me skema 
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Informatika me  projektime të kompjuterizuara








